
Татбиќи Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон  

барои солњои 2013-2020 дар соли 2015  

Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2013-2020, 

ки аз љониби маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон тањия ва бо 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 12 декабри соли 2012 №678 

тасдиќ гардидааст, фарогири таълими соњаи њуќуќи инсон дар низоми 

маориф, курсњои омўзишї ва бозомўзии муаллимон, судяњо, 

хизматчиѐни шањрвандї, кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва 

хизматчиѐни њарбии њамаи сатњњо мебошад. 

Татбиќи Барнома се марњила: марњилаи якум солњои 2013-2014, 

марњилаи дуюм солњои 2015-2018 ва марњилаи сеюм солњои 2019-2020-ро 

дар бар мегирад.  

Зимни татбиќи марњилаи якуми Барнома дар назди Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон Шўрои њамоњангсози байниидоравї аз намояндагони 

сохторњои таълимии вазоратњо, идорањо ва муассисањои олии таълимї 

ва дигар ташкилотњо таъсис дода шудааст, ки дар назди он вобаста ба 

самтњои асосии иљрои Барнома шаш гурўњи корї амал менамоянд. 

Аз љониби гурўњњои кории назди Шўрои њамоњангсози 

байниидоравї 17 барномањои маќсаднок тањия гардиданд. Ин 

барномањо барои дар муассисањои тањсилотї љорї намудани фанни 

«Њуќуќи инсон» ба Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва 

дигар идорањои дахлдор ирсол гардиданд.  

Барномањои таълимии мазкур дар баъзе вазорату идорањо мавриди 

татбиќ ќарор гирифтаанд. Аз љумла, дар Донишкадаи идоракунии 

давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Омўзишгоњи олии 

сарњадї ва Мактаби олии Кумитаи давлатии амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон, Донишкадаи њарбии Вазорати мудофиа, Маркази такмили 

ихтисоси кормандони маќомоти прокуратура, Академияи Вазорати 

корњои дохилї, Маркази таълимии судяњои назди Шўрои адлия, 

Донишкадаи такмили ихтисоси Вазорати адлия, Муассисаи давлатии 

такмили ихтисоси Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї омўзиши 

фанни “Њуќуќи инсон” ва курсњои кўтоњмуддат оид ба њуќуќи инсон ба 

роњ монда шудаанд. 

Рўзи 31 марти соли 2015 бо ташаббуси Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии Тољикистон муаррифии иљрои марњилаи якуми 

татбиќи Барнома (2013-2014) ва Наќшаи чорабинињо оид ба иљрои 

марњилаи дуюми Барнома (2015-2018) баргузор гардид. 

Аз љониби Шўрои њамоњангсоз бо маќсади бењтар ба роњ мондани 

таълим аз фанни «Њуќуќи инсон» барои донишљўѐни ихтисоси 

њуќуќшиносї, донишљўѐни ихтисосњои ѓайрињуќуќшиносї ва 



хонандагони синфњои 10-11 муассисањои тањсилоти умумї роњнамоњо 

тањия ва маљмуаи санадњои миллї ва байналмилалї оид ба њуќуќи инсон 

омода шудаанд. 

Дар доираи амалисозии марњилаи дуюми татбиќи Барнома тайѐр 

кардани омўзгорони (тренерон) таълими њуќуќи инсон ва дар ин самт 

кушодани сањифаи алоњида дар сомонаи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар наќша аст. Њамзамон татбиќи Барномаи таълим дар соњаи 

њуќуќи инсон ба роњ мондани курсњои доимии такмили ихтисосро барои 

муаллимони фанњои “Њуќуќи инсон” ва “Асосњои давлат ва њуќуќ” дар 

Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисоси кормандони соњаи маориф 

ва филиалњои он таќозо менамояд. 
 


